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Vážení spoluobčania,

vstupujeme do druhej polovice volebného

obdobia. Počas dvoch uplynulých rokov sme sa

snažili zvládnuť vytýčené úlohy a verím, že za

dva roky, ktoré sú pred nami sa nám podarí

volebný program naplniť.

Želám Vám, aby ste v roku 2009 boli obda-

rení pohodou, láskou Vašich najbližších a aby

to čo bolo vo Vašej práci dobré pokračovalo 

i naďalej. Prajem Vám dostatok finančného

zabezpečenia novou, spoločnou európskou

menou – euro.

JUDr. Michalinová, starostka obce Zohor

Slovo na úvod

V minulom čísle Zohorského hlasu ste si, naši milí spo-
luobčania, mohli prečítať článok o našej exkurzii do
Slovenského národného múzea. Odvtedy sme absolvo-
vali ďalší pekný výlet. I keď by sa mohlo zdať, že škola je
len o učení a nie je na nej nič zaujímavé, mýlite sa. Pani
učiteľky sa nám ju snažia spestriť a oživiť ako len môžu.
Jedno takéto spestrenie nám, deviatakom, urobila aj
naša triedna pani učiteľka Jaklovská. Dňa 18. decembra
nás ostatné pani učiteľky uvoľnili skorej z vyučovania 
a vybrali sme sa navštíviť opäť Bratislavu. Tento krát však
bola iná ako v septembri. Bola akási čarovná – predvia-
nočná. Na vianočných trhoch v Starom meste, kde sme
sa pohybovali, hrala pekná vianočná hudba, rozvoniavali
rôzne dobroty. Tým sme samozrejme neodolali. Lokše,
cigánske pečienky, medovníčky spolu s punčom, samo-
zrejme detským – nealkoholickým, boli naše obedové
menu. Po skvelom obede sme sa pustili do nakupovania
darčekov pre našich blízkych. A veruže sme mali z čoho
vyberať! Množstvo stánkov s oblečením, rôznymi reme-
selníckymi výrobkami, hračkami a iným zaujímavým to-
varom nás upútali a dúfame, že darčeky od nás, našich
blízkych potešili. I keď ku koncu výletu začalo trošku po-
pŕchať, našu náladu nám to určite nepokazilo. V zdraví,
skvelej nálade a s vyštípanými lícami od zimy sme sa vrá-
tili večer domov. No na druhý deň sme museli skoro vstá-
vať. V škole sa totižto konali tradičné vianočné trhy. Od
rána sme všetko chystali a organizovali. Chlapci pripra-
vovali lavice na výrobky, dievčatá potom predávali. V po-
nuke sme mali hotdogy, nápoje, ale i vlastné výrobky či

hračky. Po pekne prežitom dni sme si zaželali pekné
sviatky a pobrali sa sviatkovať domov. Týmto sme ukáza-
li, že i „veľkí“ deviataci sa tešia na Vianoce ako malé deti. 

Cez prázdniny sme si oddýchli, pekne prežili Vianoce
a snáď úspešne vkročili do nového roku. Tento je pre nás
obzvlášť dôležitý. Všetci si prajeme samozrejme hlavne
zdravie, ale i zvládnutie testov Monitor 9, ktorý nás čaká
v marci a úspešné prijatie na stredné školy. Preto nám
prosím držte palce.

Bertovičová Pavlína

Deviataci a Vianoce

Oznamujeme občanom, že
v týždni od 20. do 23. apríla 2009

budú pracovníci Obecného úradu v Zohore vydávať v Kultúrnom dome
* platobné výmery na daň z nehnuteľnosti

* poštové poukážky na poplatok za zvoz KO
Zároveň bude možné tieto poplatky platiť v hotovosti alebo bankovou kartou.
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Z diania v obci

Každoročne sa pred Vianocami konajú v našej škole tradičné vianočné trhy. Inak tomu nebolo ani tento rok. 
V piatok 19. 12. 2008 vianočné trhy slávnostne otvorili svojimi príhovormi a vianočnými želaniami pani riaditeľka

Mgr. Ľubica Štefanovičová a pani učiteľka Mgr. Andrea Hubeková. 
Vianočnú náladu nám spríjemnili žiaci III. a IV. ročníka pripravenými básničkami a žiaci VI. a IX. ročníka krásnou

pesničkou „Každý deň budú vraj Vianoce“.
Nálada po celé dopoludnie bola výborná. Navôkol rozvoniavali palacinky, hot-dogy, mastné chleby s cibuľou, via-

nočný punč a rôzne sladké maškrty. Predávali sa skutočne rôzne veci a dobroty a vďaka bohatej účasti návštevníkov
triedy predajom svojich výrobkov získali peniaze do triednych fondov. 

V mene celej triedy VI. A veľmi pekne ďakujeme mamičkám pani Kotríkovej a pani Mackovičovej, ktoré nám za-
bezpečili všetok potrebný materiál a pomohli nám s výrobou ozdôb, ktoré sme spoločne predávali.

Taktiež ďakujeme všetkým organizátorom vianočných trhov a tešíme sa na vianočné trhy a hojnú účasť návštevní-
kov v decembri 2009.

Dominika Horáková, VI.A

Vianoãné trhy v na‰ej ‰kole
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A. Berie na vedomie:
1. určenie overovateľov zápisnice: pp. Ing. M. Grege-

rová, A. Lacko;
2. správu komisie finančnej:

- rozpo č et obce Zohor na roky 2010 – 2011;
3. správu komisie stavebnej, ÚP a ŽP;
4. správu komisie sociálnej a zdravotníctva: žiadosť 

o jednorazovú finančnú výpomoc žiadateľky: Nikol
Tavalyová, bytom Nový rad 11 pre syna Marka;

5. správu komisie vzdelávania a športu;
6. správu komisie kultúry.
7. návrh na rozšírenie Obecného monitorovacieho

kamerového systému;
8. termín ďalšieho OZa: 16. 01. 2009.

B. Schvaľuje:
1. voľbu návrhovej komisie v zložení: pp. A. Valent, L.

Matlovič, J. Gerthofer;
2. VZN obce Zohor č. 3/2008 o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a
drobné stavebné odpady na území obce Zohor;

3. VZN obce Zohor č. 4/2008 o určení miesta a času
zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej do-
chádzky v základnej škole, ktorej zriaďovateľom je
obec Zohor;

4. rozpočet obce Zohor, škôl a školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Zohor na rok
2009 pri zohľadnení všetkých pripomienok a návr-
hov jednotlivých komisií nasledovne:

2009 
REKAPITULÁCIA:                        v Sk          v EUR

Bežné príjmy obce 57 005 500 1 892 242
Bežné príjmy RO (ZŠ, MŠ) 564 000 18 721
Bežné príjmy: 57 569 500 1 910 963
Bežné výdavky obce 32 016 700 1 062 760
Bežné výdavky RO (ZŠ, MŠ) 22 496 000 746 735
Bežné výdavky: 54 512 700 1 809 495
Bežný rozpočet 
(+ prebytok/-schodok) 3 056 800 101 468
Kapitálové príjmy obce 100 000 3 319
Kapitálové výdavky obce 42 431 000 1 408 451
Kapitálový rozpočet 
(+prebytok/-schodok) - 42 331 000 -1 405 132

Finančné operácie - príjmy 41 259 200 1 369 554
Finančné operácie - výdavky 1 985 000 65 890
Finančné operácie 
(+prebytok/- schodok) 39 274 200 1 303 664
ROZDIEL (+prebytok/-schodok): 0 0

5. odmeny:
- starostke obce za kvalitné plnenie úloh vo výške

50 % sú č tu platov za IV. Q (t.j. október – de-
cember) 2008;

- hlavnému kontrolórovi obce za kvalitné plnenie
úloh vo výške 30 % súčtu platov za IV. Q (t.j. ok-
tóber – december) 2008;

vyplatenie odmien v navrhovanej výške zálohovo
v mesiaci december 2008;

6. pre fi. .A.S.A. Zohor, spol. s r.o. vydanie záväzného
stanoviska k stavebnému povoleniu stavby „Areál
skládky – solidifikačná linka – 2. fáza výstavby“;

7. predloženú dokumentáciu fi. .A.S.A. Zohor, spol.
s.r.o. pre stavebné povolenie a malý zdroj zne čis-
tenia ovzdušia pre stavbu „Zohor – solidifikačná
linka 2. fáza“;

8. vydanie stanoviska vo veci zmeny rozhodnutia pre
fi. .A.S.A Slovensko spol. s r.o. Bratislavská č. 18
Zohor, na prevádzkovanie zariadenia na zber od-
padu;

9. záväzné stanovisko pre fi. .A.S.A. Zohor, spol. 
s r.o. na stavbu pod názvom „Zohor – rozšírenie
skládok odpadov“;

10. dokumentácii fi. .A.S.A. pre stavebné povolenie 
a malý zdroj znečistenia ovzdušia na stavbu
„Zohor – rozšírenie skládok odpadov“;

11. dokumentáciu fi. .A.S.A Zohor pre stavebné povo-
lenie na objekt Zohor – rozšírenie skládok odpa-
dov SO 211. – preložka VN

12. v zmysle § 34 ods. 1 písm. d) zákona č. 478/2002
Z.z. o ochrane ovzdušia spoločnosti – A.S.A. Spol
Zohor skládku odpadov na NO Zohor – 2. fáza-
výstavby - doplnenie biodegradačnej plochy;

13. neziskovej organizácii Venia za opatrovateľskú službu
z dôvodu navýšenia minimálnej mzdy od 01. 01.
2009 zvýšenie ceny o 7,- Sk za 1 odpracovanú ho-
dinu, pričom navýšenú sumu bude v plnej výške
hradiť obec;

14. jednorazovú finančnú dávku v hmotnej núdzi pre

Uznesenie č. 19
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Zohore, 

ktoré sa konalo dňa 10. decembra 2008
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žiadateľku Vlastu Tavalyovú, bytom Nový rad 11, 
v sume 1 500,- Sk, s podmienkou predloženia do-
kladov o kúpe ošatenia pre syna Ľuboša Horvátha;

15. s predložených návrhov štúdií Multifunkčného 
športového areálu kombináciu variantov C1 s pri-
pomienkami;

17. Požiarny poriadok obce ZOHOR.

C. Súhlasí:
1. s ponukou p. Makytu na poskytovanie služieb 

elektromontážnych prác a oprávobecného rozhla-
su v roku 2009;

2. s umiestnením bilboardu fi. KBZ na pozemku obce
parc. č. 8141 bezodplatne;

3. s uzatvorením Mandátnej zmluvy s fi. Cassis con-
sult, s.r.o. s cieľom získania finančných prostried-
kov z Európskych fondov na: „Multifunkčný špor-
tový areál obce Zohor“ – za odplatu 155 000,- Sk
+ DPH;

4. s potrebou riešenia havarijného stavu kúrenia v kul-
túrnom dome;

5. so zriadením Redakčnej rady pre noviny „Zohor-
ský hlas“
- z týchto poslancov: p. Lacko, p. Šidlovský, 

p. Gerthofer

- zo zamestnancov OcÚ: p. Štefanovič
- z občanov: p. Zálesňáková

D.Nesúhlasí:
s kladným vybavením žiadosti p. F. Fridricha, aby 
obec podporila odvolávanie spoločnosti HCK Group.
s. r.o. z pozície správcu budovy nadstavby nad MŠ 
v obci Zohor;

E. Splnomocňuje:
Finančnú komisiu v zmysle § 14 ods. 2 písm. a) zá-
kona č. 583/2004 Z. z. na presun rozpočtových pro-
striedkov v rámci schváleného rozpočtu obce Zohor
na rok 2008, pričom sa nemenia celkové príjmy a cel-
kové výdavky.

F. Ruší:
uznesenie 8 - D/2 (v uznesení č. 18 bolo omylom ne-
správne uvedené D/3).

JUDr. Eva Michalinová
starostka obce

Návrhová komisia:
Andrej Valent
Libor Matlovič 
Jozef Gerthofer 

Uznesenie č. 20
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Zohore, 

ktoré sa konalo dňa 16. januára 2009

A. Berie na vedomie:
1. určenie overovateľov zápisnice: pp. Libor Matlo-

vič, Anna Schellingová;
2. správu komisie stavebnej, ÚP a ŽP;
3. správu komisie kultúry;
4. rozhodnutia zdravotných poisťovní Apollo a Vše-

obecnej ZP o neuzatvorení zmluvného vzťahu 
v odbore ortopédia pre MUDr. Maurilla G.
Houndjoho;

5. vyhlásenie výberového konania (v mesiaci marec
2009) na obsadenie funkcie riaditeľa/riaditeľky
Materskej školy, Školská ul. č . 2 v Zohore s pred-
pokladaným nástupom do funkcie od 01. 07.
2009;

6. informáciu riaditeľa OO PZ Stupava o spolupráci 
s Obecnou políciou Zohor.

7. termín ďalšieho zasadnutia OZa: 27. 03. 2009.

B. Schvaľuje:
1. voľbu návrhovej komisie v zložení: pp. Ing. M. Gre-

gerová, RNDr. P. Labák, J. Gerthofer;
2. štúdiu Multifunkčného športového areálu v Zohore

– verzia G (zapracované pripomienky k variantu
C1);

3. rozšírenie výberovej komisie o členov komisie sta-
vebnej, ÚP a ŽP.

C. Súhlasí:
1. aby výberová komisia vybrala do 15. 3. 2009 do-

dávateľov na rekonštrukciu strechy KD, rekon-

štrukciu kúrenia v KD, rekonštrukciu strechy ZŠ 
a kúrenia v ZŠ;

2. s poskytnutím jednorázového finančného príspev-
ku v sume 70,00 € na nákup ošatenia pre žiada-
teľa Stanislava Mifkovič a ul. Lozornianska č. 9;

3. s poskytnutím jednorázového finančného príspev-
ku v sume 70,00 € pre syna p. Sone Kadlecovej 
z ul. Na dieloch č . 57: Adriána Raschmanna, kto-
rého sprevádza na liečenie.

D. Doporučuje:
- podať odvolanie proti rozhodnutiu Apollo, zdrav.

Poisťovne a Všeobecnej ZP z dôvodu, že s MUDr.
M. G. Houndjom obec Zohor uzavrela nájomnú
zmluvu na priestory ambulancie za účelom posky-
tovania ambulantnej starostlivosti v odbore ortopé-
dia v 1. etape v rozsahu 60 hodín mesačne pre 
občanov obce Zohora a okolitých obcí zo spádovej
oblasti.

E. Ruší:
uznesenie č. 19 - B/15 (variant návrhu štúdie Multi-
funkčného športového areálu).

JUDr. Eva Michalinová
starostka obce

Návrhová komisia:
Ing. Magdaléna Gregerová
RNDr. Peter Labák, PhD. 
Jozef Gerthofer 
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Akademický sochár Alojz DRA-
HOŠ, PhD. sa narodil v roku 1954 
v Zohore. Študoval rezbárstvo na
Strednej škole umeleckého priemyslu
(v rokoch 1969-1973) a neskôr figu-
rálne sochárstvo na Vysokej škole vý-
tvarných umení (v rokoch 1975-1981)
v Bratislave. Počas vysokoškolského
štúdia absolvoval študijný pobyt na
Accademia di Belle Arti Pietro
Vannucci v Perugii v Talian-sku.

Dnes voľne tvorí. Venuje sa voľnej
sochárskej tvorbe – komornej plasti-
ke, tvorbe medailí, tvorbe reliéfu, ale
i rozmernejším prácam do architek-
túry. Popri tvorbe je dlhoročným pe-
dagógom. V rokoch 1983-1990 pe-
dagogicky pôsobil na Vysokej škole
výtvarných umení v Bratislave. Od 
r. 1992 pôsobí na Katedre výtvarnej
výchovy Pedagogickej fakulty Uni-
verzity Komenského v Bratislave 
a od roku 2008 je vedúcim tejto ka-
tedry.

V roku 2005 absolvoval dokto-
randské štúdium na Pedagogickej
fakulte UK v Bratislave a bola mu 
udelená vedecko-akademická hod-
nosť PhD.

Je členom niektorých výtvarných
združení:

Združenie výtvarných umelcov
Západného Slovenska, 

Umelecká beseda slovenská,
Združenie medailérov Slovenska.
Jeho diela sú zastúpené v galé-

riách - Galéria Nitra, SNG Bratislava,
AVS Praha, SNM Bratislava, Národ-
ná banka Slovenska – Múzeum min-
cí a medailí Kremnica, v bankových 

inštitúciách a v súkromných zbier-
kach doma i v zahraničí.

Za svoju tvorbu dostal niekoľko 
ocenení:
1978 Cena SFVU
1979 Cena rektora VŠVU
1980 Absolventská cena Martina

Benku za diplomovú prácu
1987 Odmena v celoslovenskej vý-

tvarnej súťaži
1988 2. cena v krajskej súťaži Zdru-

ženia výtvarných umelcov Zá-
padného Slovenska

1990 3. cena v odbore plastika
Združenie výtvarných umelcov
Západného Slovenska

2003 3. cena v celoštátnej medailér-
skej súťaži k 60. výročiu oslo-
bodenia 

2008 2. cena za sochu na II. ročníku
medzinárodnej súťažnej pre-
hliadky umenia Perla Adrie,
Taliansko, Grottammare

Zúčastnil sa 2 medzinárodných
sochárskych sympózií: vo Vyšných
Ružbachoch a v Terchovej. Diela,
ktoré na týchto sympóziách vytvoril
sú trvalo osadené v prírodných ga-
lériách.

Naša redakcia položila akademic-
kému sochárovi A. Drahošovi niekoľ-
ko otázok:

• Aké boli Vaše prvé stretnutia 
s umením? Čo Vás nasmerovalo
na túto cestu?

– Od detstva som rád kreslil,
maľoval. Pri voľbe povolania som ani
na chvíľu neuvažoval o niečom inom
ako o umeleckej dráhe. Po skončení
základnej školy som začal študovať
rezbárstvo na strednej škole umelec-
kého priemyslu a tam pod vplyvom
môjho pedagóga Ludwika Korkoša
som vlastne dospel k rozhodnutiu
stať sa sochárom. Pokračoval som 
v štúdiu na vysokej škole. Samo-
zrejme, že ten vývoj nebol taký jed-
noduchý. Umením je naplnený celý
môj profesionálny život. Neviem si
predstaviť inú životnú dráhu.

• Pre výtvarníka je dôležité pre-
zentovať svoju tvorbu na výsta-
vách a súťažných prehliadkach 
umenia doma, ale aj v zahraničí.
Zúčastňujete sa často takýchto
podujatí?

– Som členom niekoľkých výtvar-
ných združení a každoročne sa zú-
častňujem výstav, ktoré pripravujú

buď na domácej pôde alebo v zahra-
ničí. Ročne je to okolo 6-8 výstav-
ných podujatí, na ktoré pripravujem
spravidla vždy nové sochy a medai-
ly. Okrem toho som zrealizoval aj nie-
koľko samostatných výstav. Posled-
nou bola výstava Hľadanie tvaru 
v galerijných priestoroch Najvyššie-
ho kontrolného úradu v Bratislave 
a skončila sa práve po tieto dni.

Pravidelne sa zúčastňujem sveto-
vých prehliadok medailérskej tvorby,
ktoré organizuje FIDEM. Boli to vý-
stavy vo Švajčiarsku, Nemecku,
Francúzsku, Portugalsku a v USA. 
V minulom roku som sa zúčastnil
medzinárodnej prehliadky súčasnej
medaily v Portugalsku. V Taliansku
sa uskutočnil II. ročník festivalu Me-
dzinárodná cena umenia Perla Adrie
spojený s udeľovaním cien, kde som
získal za vystavené sochy II. cenu
poroty (pozn. redakcie – informáciu 
o tomto úspechu sme priniesli aj na
stránkach nášho periodika)

• Čo Vás inšpiruje, aké námety
najčastejšie pretavujete do sôch,
reliéfov či medailí? 

– Večnou inšpiráciou pre výtvarní-
ka je príroda, pohyb a život samotný.
Ja nie som výnimkou. V prírode a
v každodennom živote je nesmierne
množstvo podnetov a tém.

• V kultúrnom dome v našej ob-
ci je už dlhé roky umiestnený Váš
reliéf z dreva. Svoje práce realizu-
jete aj naďalej v dreve alebo použí-
vate aj iný materiál?

– Na strednej škole som študoval
rezbárstvo a práci s drevom som ve-
noval dosť veľký priestor. Aj reliéf,
ktorý spomínate, som robil v tomto
období. Na vysokej škole a po jej ab-
solvovaní som sa začal postupne
viac orientovať na iné sochárske ma-
teriály – na zvárané železo, odlieva-
ný bronz a na kameň. Chcel som sa
aj s nimi popasovať a vyskúšať ich.
V skladačke vydanej k mojej autor-
skej výstave kurátorka doc. PhDr.
Jarmila Bencová, CSc. píše: „Ako je
pravidlom tvorivého umelca, pre-
mýšľajúceho v hmote, aj Drahoš po-
pri ojedinelých monumentálkach 
v dreve a kove, experimentuje s veľ-
mi pozoruhodnou rovinou klasickej
sochárskej práce v mramore. Nepo-
chybne vidí v štruktúrach, farbe 
a hutnosti tohto fascinujúceho ka-

Naši slávni rodáci
V tejto novej rubrike chceme pátrať po osudoch našich slávnych rodákov, ktorí reprezentovali alebo
reprezentujú v oblasti kultúry, športu, umenia a pod. nielen obec Zohor, ale celú našu vlasť. Zároveň bu-
deme radi, ak nás samotní občania upozornia na tieto osobnosti. 

REDAKCIA
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Obecná polícia informuje

meňa príleži-
tosť vyskú-
šať model
p r a d á v n e j
technológie.
...Drahoš sa 
s mramorom
priam ka-
maráti, keď
ho vlastne u-
žíva pravi-
delne v so-
klových čas-
tiach svojich
bronzov, s
ktorými tvorí
kompozičnú
jednotu.“

Tým ne-
chcem po-
vedať, že sa

už nevenujem drevu, že som naň za-
nevrel. Drevo je úžasný materiál. Ne-
ustále ma láka svojou mäkkosťou lí-
nií a tvarov. V poslednom období sa
k nemu častejšie vraciam.

• Ste dlhoročný vysokoškolský
pedagóg. Pôsobíte na Katedre vý-

tvarnej výchovy Pedagogickej fa-
kulty Univerzity Komenského 
v Bratislave. Takmer denne sa
stretávate s mladými ľuďmi. Čo na
mladej generácii obdivujete?

– Prakticky od skončenia vysokej
školy pracujem s mladými ľuďmi.
Obdivujem ich flexibilnoť, ich dravosť,
odvahu experimentovať. Majú skvelé
príležitosti presadiť sa doma i v cu-
dzine.

Sú prístupnejší novým technoló-
giám, novým médiám, majú jazykové
vybavenie, čo im umožňuje bezprob-
lémovú komunikáciu aj v rámci rôz-
nych medzinárodných projektov.
Chýba im však, to pozorujem dosť
často aj u mojich študentov, akási
spätná kontrola, nastavenie zrkadiel,
sebareflexia. Niekedy nadobúdam
dojem, že sú až nadmieru sebaistí.

• Aké máte plány na nasledujú-
ce obdobie? Čo pripravujete, aké
projekty a realizácie?

– Okrem množstva pedagogic-
kých povinností v škole, kde každo-
ročne vediem niekoľko študentov 
v príprave praktickej diplomovej prá-

ce, mám aj svoje tvorivé plány. Ale tie
spravidla neprezrádzam. Mám nie-
koľko ponúk na účasť na medziná-
rodných sochárskych a medailér-
skych sympóziách na Slovensku 
i v Čechách, pripravujem sa na člen-
ské prehliadky tvorby výtvarných
združení doma i v zahraničí.

Ďakujeme za rozhovor a želáme
Vám veľa zdravia, dobrých nápadov,
veľa úspechov v pracovnom i osob-
nom živote.

Redakcia

Jednou z hlav-
ných úloh obecnej
polície bolo v me-
siaci január po 
opakujúcich sa
krádežiach v ro-

dinných domoch, spolupôsobiť pri 
ochrane jej obyvateľov a iných osôb
v obci pred ohrozením ich života,
zdravia, ochrana obecného majetku
a majetku občanov.

Preto príslušníci obecnej polície,
aj keď v zníženom počte sa snažili
výkon služby zamerať hlavne na noč-
nú dobu a vykonávať monitorovacie
jazdy po celej obci. Pri tejto činnosti
vypomáhali aj dobrovoľní ochotní
mladí občania zo Zohoru monitoro-
vaním obce na svojich motorových
vozidlách, za čo im chcem poďako-
vať. Pri tejto činnosti sme taktiež
spolupracovali s príslušníkmi OO PZ
Stupava. Cestou obecného rozhlasu
sme občanov o ochranu svojho ma-
jetku uzamykaním svojich nehnuteľ-
ností, ako i priľahlých budov, aby ne-
prišlo k ďalším krádežiam. Monitoro-
vaním obce však bolo príslušníkmi 
obecnej polície zisťované, že obča-
nia majú nielen odomknuté garáže,
ale i pootvárané v nočnej dobe, čím
by bol umožnený prístup možným
páchateľom až do bytov. Taktiež bol

zistený značný výskyt neuzamknu-
tých a voľne položených bicyklov. No
i napriek snahe príslušníkov obecnej
polície pomôcť občanom zvlášť 
v nočných hodinách, bola táto snaha
niektorými občanmi nepochopená 
a hodnotená nenormálnymi poznám-
kami. Ale beriem to aj tak, že sú i ta-
kýto občania, ktorí nechápu význam
a snahu príslušníkov. Je možné, že
to ocenia a pochopia až vtedy, ak
budú aj oni potrebovať našu pomoc.

Počas výkonu služby, bolo hliad-
kovou činnosťou obecnej polície zis-
tené o 04,15 hod., že pri pohostin-
stve Vendelín na Dolnej ulici, leží na
zemi v snehu staršia pani. Nakoľko
nebola s ňou žiadna komunikácia,
bola privolaná rýchla záchranná 
služba, ktorá sa o ňu postarala. 

Dňa 6. 2. bola obecná polícia po-
žiadaná rýchlou zdravotnou službou
o asistenciu na adresu Hviezdosla-
vova č. 6 k agresívnemu pacientovi.
Po jeho vyšetrení a naložení do vo-
zidla bol vykonaný doprovod pacien-
ta do nemocnice.

Obecnou políciou je zisťované, že
na ulici Nový rad sú z rodinných do-
mov vypúšťané fekálie do kanála po-
mocou čerpadiel a hadíc. Zistené je 
i to, že niektorí občania uvedenej uli-
ce sú do kanalizácie napojení ne-

oprávnene. Tento stav bude dorieše-
ný a v prípade zistenia ďalšieho vy-
púšťania fekálií bude skutková pod-
stata riešená cez odbor životného
prostredia.

Upozornenie obecnej polície
Obecná polícia upozorňuje na no-

vý zákon o cestnej premávke. Moni-
torovaním je zisťované, že vodiči za-
parkujú svoje motorové vozidlá na
chodník, čo je v rozpore s týmto zá-
konom. Pri zistení tejto skutočnosti
bude tento priestupok riešený obec-
nou políciou blokovou pokutou. Žia-
dam Vás, aby ste si túto skutočnosť
osvojili a tak nevytvárali podmienky
na zbytočné riešenie.

Monitorovacími jazdami bol ziste-
ný taktiež vysoký výskyt túlavých
psov v obci. Upozorňujem občanov,
že pri zistení prípadného majiteľa
túlavého psa bude taktiež tento prie-
stupok riešený blokovou pokutou. 
V dohľadnej dobe pristúpime znovu
k odchytu takýchto psov.

Na základe viacerých žiadostí 
opäť uverejňujeme telefónne číslo na
Obecnú políciu v Zohore: 0918 908
952.

Náčelník obecnej polície
Mgr. Vladimír Mízner
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OZ ŠÁCHOR ochotnícke divadlo zo Zohora

Tak a je to tu, teda bolo. Dňa 15.
11. 2008 sa odohrala premiera dlho
očakávaného pokračovania sľúbe-
nej druhej časti TRILOGIE o Zohor-
skej záhoráckej náture. Inak pove-
dané o nás Zohoranoch z roku
1905. Ktorá sa reprízovala hneď na
druhý deň 16. 11. 2008 v Záhorskej
Bytrici. V Zohore sa po druhý raz re-
prízovalo v sobotu a v nedeľu 17. a
18. 1. 2009. 

Pod názvom „Svadební omáčka
a k temu nevjescino koleno“. 

Námet: Andrej Lacko, scenár: Mi-
roslava Martinkovičová a Andrej
Lacko. 

Hraj je autorským dielom mla-
dých už spomínaných tvorcov. Bol
to podľa ich slov v prvom rade do-
držať daný sľub a napísať pokračo-
vanie, kedže sa jedná o trilógiu 
a zároveň mali autori potrebu pripo-
menúť naše dedinské, obecné bo-
hatstvo, ktoré je ukryté v kultúre,
tradícii, v nárečí, zvykoch, krojoch 
a vo farbe a nádherných záhorác-
kych piesňach (ktoré mimochodom
odzneli počas predstavenia v poda-
ní spevokolu VERNOSŤ a harmoni-
kovej nahrávky piesní v podaní
JUDr. Martinkoviča Štefana). Naše
dedičstvo daľším generáciam, ktoré
prídu po nás. 

Sála v deň premiéry bola plná di-
vákov. Atmosféra sa niesla očaká-
vaním čo nové si náš divadelný sú-
bor pre nás tentokrát pod vedením
mladého amatérskeho režiséra An-
dreja Lacka pripravil. Že vraj komé-
dia! A veruže aj bola a aká až slzy
tiekli po lícach od smiechu. Opäť
sme sa mohli presvedčiť čo všetko
nám život prináša a s čím všetkým
sa musíme niekedy popasovať. Po
tom ako v prvom diely „Hrachovej
poléfky“ mama mladej Aničky ne-
chcela pripustiť, že súsedových
Janko je súci jej dcéry... tak tentoraz
svadba konečne bola. Ale koho?
Mäsiara Cyrila a mladej vdovy šen-
kérky Marišky. Ako je to možné? Dej
sa odohráva počas príprav na svad-
bu mladého páru Aničky a Janka. Je
ráno a všetko pripravené na zabí-
jačku. A počas nej sa to celé zomle-
lo. Prichádza mladá a krásna mäsia-
rová dcéra Dora, ktorá zviedla mla-
dého ženícha a budúca nevesta to
práve vtedy videla. A čo bolo po-
tom asi ani nemusím hovoriť to čo
na každej riadnej dedinskej zabíjač-
ke. Kde sa okrem ozajstnej svine 
(a to musím povedať, že klobuk do-

le, pretože sa tvorcom podarilo sku-
točne vyrobiť kópiu ozajstnej dvoj-
metrákovej svine zo všetkým čo ku
tomu stojí) zábíjali no skorej do vla-
sov si skočili Dora s Aničkou. Mela
tram vrma. No vravím že tentoraz
bolo na čo pozerať. A dokonca ne-
chýbal ani ožratý Vinco. Kde by už
ten nemohol chýbať.

Tvorcom sa opäť podaril jeden
úžasný kúsok. Táto hra oproti pre-
došlej bola vskutku omnoho dyna-
mickejšia a akčnejšia. Prepracova-
né charaktery postáv dobre radený
dej, ktorý mal spád a dobrý motív.
Autori to sami aj potvrdili, že to bo-
lo náročnejšie na tvorbu a tento raz
pribrali na odbornú spoluprácu i Si-
mona Šomorjai (operný spevák). 

Tento krát si v hre zahral i hosťu-
júci herec zo Stupavy Šefan Balog
(mäsiar) a hlavnú rolu Aničky obsa-
dila (s prekvapujúcim hereckým vý-
konom) Eva Chmelíková. Doru ob-
sadila Lucia Bertovičová (taktiež 
s veľmi dobrým hereckým výko-
nom). V roli Janka už dobre známi
Michal Grélik. Šenkérku si odohrala
Ivanka Greliková. Dobre známe 
a herečky veľmi úspešné sestry Jur-
kovičové, Monika ako Marína a Mir-
ka ako Žofa a Vinco. V roli Marcina:
Karol Lacko, Macej: František Gré-
lik. 

Objavili sa nám i nové herecké ta-
lenty ako boli Adrianka Kovárová 
v roli Zuzky a Kristínka Greliková 
v roli Bjetky (gratulujeme dievčatám)
Ďalej to boli nezameniteľné Eva
Mifkovičová v roli Rózi a Anička Ca-
badajová v roli Agneši. Jakub Jur-
kovič ako Mišo a Martin Grelik ako
Ondro.

Zvukársky to celé zastrešoval
Palo Fóra. (www.villagestudio.sk)

Spevácky tu vystúpili naše skvelé
speváčky Régentscholistka: Korné-
lia Rohrerová, Cecília Lacková,
Elenka Kovárová, Marta Kostková,
Mária Dudeková, Eustacha Dulan-
ská, Františka Mifkovičová

V tomto čase sa konečne podari-
lo súboru pripraviť i záznam na DVD
nosičoch. Pričom nahrávku zabez-
pečovala po technickej stránke tele-
vízia NAUTIK TV a televízia TELEVI-
SO. (hra sa môže tešiť i prvému te-
levíznemu odvysielaniu už v spomí-
nanej televízii TELEVISO na satelit-
nom kanáli televízie NAUTIK TV)

Divadelný súbor spustil uspešne 
i vlastnú internetovú stránku www.
sachor.sk

Na stránke sú možné vidieť 
okrem podrobností o súbore i záku-
lisné pikantérie. 

Týmto teda ešte raz súbor ozna-
muje, že je možné zakúpiť si DVD
nosič so záznamom so živého diva-
delného predstavenia „Svadební 
omáčka a k temu nevjescino ko-
leno“. V bonuse ponúkajú i rozne
fotografie s prípravy, skúšok a zá-
kulisia prípravy. Okrem toho je mož-
né vypočuť si komentáre hercov 
a vidieť ich brepty a vystrihnuté scé-
ny so skúšok. A na záver ... oplatí
sa to už vidieť iba kôli animovaným
titulkom na ktorých si autori dali ob-
zvlásť veľmi záležať, ale to všetko
musíte vidieť Vy sami. 

Prajem teda krásnu a nezabudu-
teľnú atmosféru pri opätovnom po-
zeraní tejto komédie.

Okrem toho je tu i možnosť zakú-
piť si NOVÝ DVD záznam s prvým
dielom hry HRACHOVÁ POLÉFKA
nahratej pri poslednej DERNIERE
tejto hry.

Ostatné info už na spomínanej
strake. (vďaka za pochopenie ak
stranka www nebude ešte celkom
úplna.) Na záver čo už len dodať len
vďaku naším SPONZOROM a to
menovite:

Obecný úrad v Zohore, Knihtlač
Gerthofer, VILLAGE STUDIO, Fran-
tišek Grélik, manželia Karol a Ce-
cília Lackoví, SALÓN TANYA –
Tatiana Križanová, Jurajovi Štefa-
novičovi, Anne Jurkovičovej. 

Cukrárni p. Samochínovej, že
majú po ruke vždy doping pre hlav-
né herečky - nanuk MAGNUM a 
špeciálna vďaka Bohu za Božiu mi-
losť a všetkým ostatným Vám našim
dobrým divákom – „všeckým Zó-
hranom“.

Redakcia súboru
Š Á C H O R
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1. VÝROČNÁ ČLENSKÁ SCHôDZA
OBČIANSKÉHO ZDRUŽENIA ŠÁCHOR

OZ ŠÁCHOR (ďalej súbor) zasadal 6. 2. 2009 na výročnej členskej schôdzy v reštaurácii MARGIT. Počet účastní-
kov bolo 26. Na programe rokovania bolo opätovné čítanie stanov OZ a pripomenutie nášho cieľa čím je sprí-
tomňovanie našho kultúrneho dedičstva divadelnou formou a prepájanie tradičného umenia s novodobým. Ďalším
bodom programu bola voľba do výkonných orgánov OZ. Jednak Rady OZ, Revíznej komisii a vedenia OZ. Prijímanie
nových členov, zmeny v správe súboru. Nasledoval príhovor riaditeľa OZ ktorý spomenul doterajšiu činnosť súboru,
dosiahnuté úspechy v hraní a taktiež mnoho čo treba zlepšovať. Pokrok vo formovaní hercov. 

Nasledovala správa o hospodárskej činnosti súboru. 
Na záver bol predstavený PLÁN akcii súboru na rok 2009. 
Súbor okrem uvedenia úspešnej premiery novej autorskej hry sa bude tento rok podielať aj na NOVOM sprítom-

není Fašiangu - POCHOVÁVANIE BASY. V mesiacoch máj a jún to bude prezentácia v Krojoch pri slávní PROCE-
SIE Božieho Tela a v septembri to bude už 7. ročník osláv DOŽINIEK pri slávnostnej Sv. Omši v krojoch s nese-
ním Dožinkového venca. 

Popritom sa súbor zameria na nácvik novej divadelnej hry a na prípravu 30 minútoviek sprítomnenia sa na
Obecných slávnostiach. Ako aj prípravou TURNÉ s novou divadelnou hrou po okolí a taktiež do zahraničia.
Prezentaciu na divadelných festivaloch a písaní daľšieho pokračovania TRILÓGIE. 

Týmto si aj mi dovoľujeme pozvať všetkých našich verných členov, divákov na spoluprežívanie týchto ponúka-
ných akcii. 

Výbor OZ ŠÁCHOR

Boli sme i v divadle
V novembri nám

pani učiteľka o-
známila, že by
sme mohli ísť na o-
perné predstave-
nie do Slovenské-
ho národného di-
vadla v Bratislave.
Veľmi sme sa po-
tešili. V divadle
sme boli už nieko-
ľkokrát, hlavne na

muzikáloch, ale operu v SND sme ešte nevideli. 
Na predstavenie Martin a Slnko sa prihlásili žiaci V. 

a VI. ročníka. Ráno 15. 12. 2208 sme sa plní radosti
stretli v škole a o 9:00 hod. sme nasadli na vlak s pani
učiteľkami Kristínovou, Štefanovičovou a Hubekovou.

Opera sa nám veľmi páčila, jej tóny zneli v starom
krásnom divadle veľmi pekne. Všetci sme mali nevšed-
ný zážitok. Po skončení predstavenia sme sa s rado-
sťou a nejakými korunkami pobrali na vianočné trhy,
ktoré sa konali v blízkosti divadla.

Krásne vysvietený vianočný stromček na Hlavnom
námestí, vianočná výzdoba, vôňa lokší, cigánskych
pečienok a teplého čaju v nás umocňoval pocit z pri-
chádzajúcich vianočných sviatkov.

Pochutnávali sme si na dobrotách, kúpili sme malé
darčeky pre svojich blízkych a spokojní a plní zážitkov
sme sa vracali vlakom domov.

Patrícia Sirotová, VI.A
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SLOVO SI PLNÍME

JeseÀ
Jeseň je veľmi pekná. Stromy me-

nia farbu zo zelenej na žltú, červenú 
a hnedú. Listy začnú opadávať, stro-
my začnú strácať na rozkoši. Začína
byť zima a viať chladný vietor. Avšak
aj v tomto ročnom období si môžeme
naplno užívať prírodu. Túto príležitosť
veľa ľudí využíva. 

Deti idú púšťať šar-
kany, dospelí idú na
hríby. Všetci žiaci od
prvákov po štvrtákov
idú na šarkaniádu, kto-
rá sa koná na futbalo-
vom ihrisku.

Tento rok sa koná
dyňový festival. Samozrejme, že tam
príde veľa ľudí a bude tam veľa zaují-
mavých dýň. Veď nie každý dnes
pestuje tekvice. Semienko tekvice
najprv zasadíme, potom ho polieva-
me a ono samo sa prederie von. Keď
už je väčšie, nepotrebuje toľko živín.

Potom tekvica rastie, dozrieva 
a keď už je dostatočne veľká, môže-
me si z nej urobiť strašiaka, do kto-
rého dáme zapálenú sviečku.

Na jeseň sa začína zbierať úroda,
hrabe sa lístie a príroda sa pripravu-
je na dlhý zimný spánok. V tomto ob-
dobí ja dobré vyjsť si na prechádzku,
najlepšie niekam do lesa, kde je dob-
rý vzduch i dajaký hríb. Prechádzky
treba čo najviac využiť, lebo cez zimu
bude chladno a skoro tma. Aj lasto-
vičky sa poberú do teplých krajín, iné
vtáčiky sa pred zimou poschovávajú.
Už čoskoro bude chladnejšie, menej
svetla a my sa budeme babušiť do
teplých šiat. Preto využime posledné

dni jesene a kochajme sa ešte chvíľu
jej krásou.

Vymyslel a napísal 
Struhár Gabriel, žiak 7. B triedy

Stra‰idelná dyÀa
Jedného veterného jesenného

dňa som sa prechádzala po parku.
Na jednom stĺpe som zbadala fareb-
ný leták. Podišla som k stĺpu bližšie 
a na letáku som videla veľkú vyzdo-
benú dyňu. Nad dyňou bolo veľký-
mi písmenami napísané „SÚŤAŽ 
O NAJSTRAŠIDELNEJŠIU DYŇU“.

Leták ma zaujal, a tak
som sa rozhodla, že
sa do súťaže zapojím.
Vybrala som sa na
neďaleké pole s dyňa-
mi. Ani jedna sa mi
nepáčila, lebo všetky
boli príliš malé alebo
veľmi veľké. Po vyčer-

pávajúcom hľadaní som nahnevaná
kopla do veľkej kopy lístia a vykríkla
od bolesti. Pod kopou lístia totiž bola
tvrdá a pekná dyňa. Rýchlo som ju
vyhrabala z lístia a potešila sa, lebo
bola presne taká, akú som potrebo-
vala. Po príchode domov som sa na-
večerala a dyňu položila na okno 
v mojej izbe. Išla som si ľahnúť a 
v posteli som premýšľala, ako ju vy-
zdobím. Ráno po prebudení, ma na
okne čakalo prekvapenie. Tam kde
mala byť obyčajná dyňa, bola zrazu
dyňa v klobúku s hrôzostrašne vyre-
zanými očami a zubami. Pri pohľade
na ňu mi po chrbte prešli zimomriav-

ky. Nechápala som, ako sa to mohlo
stať. Musela som ísť do školy a tak
som si išla umyť zuby a naraňajkovať
sa. Keď som si šla do izby pre tašku,
tak ma čakalo ďalšie prekvapenie.
Dyňa celá svietila. Do súťaže boli už
len dva dni, tak som si povedala, že
sa tej dyne nebudem báť a do
súťaže to vydr-žím. Lenže prvú noc
sa stalo čosi zvláštne. Po zhasnutí
lampičky stále v mojej izbe niečo
svietilo. Dyňa na mňa žmurkala svie-
tiacimi očami. Okamžite som vysko-
čila z postele a blikajúcu dyňu pre-
niesla do inej izby. Celú noc som ne-
mohla zaspať. Nasledujúcu noc bola
dyňa opäť v mojej izbe. Budila ma ne-
ustálym škrípaním. Už som ju chcela
rozbiť, keď vtom som si uvedomila. že
zajtra je súťaž a ja som bola prihláse-
ná. Akoby to vyzeralo, keby som žiad-
nu dyňu nepriniesla? Predsa už len
jednu noc a zajtra dyňu odnesiem na
súťaž. Ľahla som si opäť do postele a
zaspala, Na druhý deň, keď som pri-
šla zo školy domov, zobrala som dyňu
na súťaž. Na súťaži bolo dýň od vý-
myslu sveta. Porotcovia ohodnotili
všetky dyne a vyhlásili tú najstrašidel-
nejšiu. Hlavný porotca povedal: „Ví-
ťazom o najstrašidelnejšiu dyňu je
majiteľ dyne s číslom 15“. Nemohla
som uveriť vlastným ušiam. Predsa ja
mám číslo 15. Rýchlo som si išla zob-
rať výhru. Dyňu som vrátila späť na
pole a čo nevidím? Dyňa sa začala 
usmievať. Uspokojila som sa s vysvet-
lením, že mám len bujnú fantáziu a šla
domov. Ale predsa, tie dva dni stra-
chu sa vyplatili!!!!

Príbeh vymyslela a napísala 
B. Ščasná, žiačka 7. A

Ako sme prisºúbili zverejÀujeme najkraj‰ie písomné práce Ïiakov Z· v Zohore, ktorí sa zúãastnili li-
terárnej súÈaÏe. Táto súÈaÏ sa konala dÀa 11. októbra 2008 v priestoroch vestibule KD, poãas
„Buãového festivalu“.

REDAKCIA

Mladí redaktori uvádzajú
V novembrovom čísle školského

časopisu Školovinky sa mladým re-
daktor podarilo zozbierať niekoľko
brebtov, s ktorými excelovali ich
spolužiaci pred tabuľou. Keďže sa
blížia Fašiangy, čas radosti a bujarej
veselosti, prinášame v našich novi-
nách niekoľko vtipných odpovedí,
akými chceli žiaci „ohúriť“ svojich
pedagógov.

Čo strážilo v minulosti obchodné
cesty?

Dopravná kontrola

Aké pohorie sa nachádza na
Strednom Slovensku?

Nitra.

Kam odchádzali v minulosti ľudia
z Kysúc?

Do lesa a do Kremnice.

Ktoré rieky sa zlievajú pri Liptove?
Liptovský Mikuláš a Liptovský

Hrádok.

Ako zomrel Ľudovít Štúr?
Na poľovačke sa pošmykol a po-

tratil nohy.

Aké živočíchy žijú v dubovom lese?
Ťava, kôň, jeleň.

Vodné nádrže na Slovensku?
Liptovský Mikuláš, Palemská Ma-

ša, Horné Oreší, Snežné jazerá,
Dunajec.

Hlásky rozdeľujeme na dlhé, krát-
ke, mäkké, tvrdé a široké.

Umelá vodná nádrž v našej re-
publike je Lozorno.

Čo rastie vo vyšších nadmor-
ských výškach?

Drevenice.

V spoločenstve včiel žije, samica,
samec, otrokyne, mláďatá, sklad-
níčky.

Najväčšie mestá Slovenska?
Bratislava, Viedeň, Malacky.

Aké lesy sú pri riekach na juhu
Slovenska?

Dunajská Streda.

Kde pôvodne žilo najviac obyva-
teľov?

Na bidle.

Čo nového 
v našej škole
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Dva dni tanca v zohorskej škole alebo Let’s dance Together
Pondelňajšie ráno prvého dňa 

v decembri bolo v našej škole veľmi
rušné. 13 detí z V. A triedy očakávalo
návštevu. Pretože sme chceli, aby
všetko bolo dokonale pripravené,
pracovali sme usilovne ako včielky.
Očakávali sme hostí – žiakov z našej
českej partnerskej školy z Blanska.

Pred príchodom hostí sme museli
pripraviť telocvičňu, triedu, tak aby
sme mohli na našich spoločných ak-
tivitách pracovať úspešne. Naši ka-
maráti prišli k nám spolupracovať na
našej ďalšej eTwinning projektovej
aktivite s názvom Let’s dance TO-
GETHER. Naším cieľom bolo naučiť
českých kamarátov tanec s názvom
„Ťavičky“. Tento tanec je veľmi milý 
a zábavný, deťom z oboch škôl sa
veľmi páčil.

Zohorskí žiaci netrpezlivo očaká-
vali hodinu 10:47. Bol to čas, kedy
vlak s našimi kamarátmi dorazil do
Zohoru. Na stanici sme čakali už 10
minút vopred. Počas cesty do školy
urobili sme našim hosťom krátku
prehliadku po Zohore. 

Po príchode do školy sme sa na-
vzájom predstavili, pre rýchlejšie za-
pamätanie si mien urobili sme si me-
novky, ktoré sme si pripli na tričká 
s logom nášho projektu a spoločne
sme sa pobrali do jedálne na obed,
pretože telocvičňa a práca už na nás
čakali.

Na učenie sa nového tanca sme
mali celé popoludnie. Nakoľko všet-
ky deti boli veľmi šikovné, hostia bo-
li veľmi skoro schopní bez problémov
tancovať tanec s nami. Každým ra-
zom náš tanec bol lepší, takže k zá-
veru poobedia ho deti tancovali tak-
mer na profesionálnej úrovni. 

Keď sme pocítili únavu počas tan-
covania, urobili sme si prestávky na
občerstvenie. Pauzy však neboli prí-
liš dlhé, pretože deti si „dobili bater-
ky“ veľmi rýchlo a do ďalšej časti
nášho programu sa pustili s úplne
novou energiou.

Druhú časť našej aktivity tvori-
la slovenská eTwinning pesnička 
s peknými slovami a krásnou meló-

diou. České deti mali menšie problé-
my s výslovnosťou niektorých slo-
venských slov, preto sme si na za-
čiatku vysvetlili význam všetkých
slov piesne a spoločne sme sa učili
výslovnosť. Nakoniec sme sa pes-
ničku naučili spievať. Poobedie sme
ukončili pekným tancom a pesnič-
kou. Na záver sa prišla pozrieť na vý-
sledky našej spoločnej práce prvého
dňa i pani riaditeľka, ktorá deti oboch
škôl pochválila za ich šikovnosť. Po
uprataní telocvične a olovrante zo-
horské deti zobrali svojich zahranič-
ných kamarátov do svojich domovov
na krátku návštevu.

Náš spoločný program sa tento
deň ešte neskončil, pretože večer
sme za pomoci ochotných manželov
Bibiány a Juraja Štefanovičových
pripravili pre hostí večer slovensko –
českého priateľstva, ktorý bol plný
zábavy, súťaží, piesní a tanca. Celým
večerom nás svojimi pesničkami
sprevádzala hudobná skupina VEGA.
Najmilšou súťažou večera bol poma-
rančový tanec, ktorý tancovali slo-
vensko – české páry s pomarančom
medzi čelami tanečníkov. Každý pár
mal svoju vlastnú a veľmi zaujímavú
techniku tanca. Deti skutočne prežili
veľa zábavy. Ďalšou súťažou bol slo-
venský a český Snehuliak. Deti mu-
seli v stanovenom časovom limite
obliecť žiakovi, vybratému za Snehu-
liaka, čo najviac odevov. Po zaniete-
nom boji nakoniec férovo zvíťazil
český Snehuliak.

Neskôr nastal čas naučiť sa i čes-
kú pesničku. Česi si pre nás pripravi-
li peknú pieseň o zime. Hoci melódia
piesne bola náročná, deti ju zvládli
skvele. Keď sa priblížil koniec veče-
ra, poupratovali sme triedu, zohor-
ské deti odišli domov, české deti po
večeri sa uložili v upravenej družine
k spánku, aby načerpali nové sily na
aktivity ďalšieho dňa.

Druhé decembrové rá-
no sme odštartovali s na-
učeným tancom a pesnič-
kami. Sme veľmi radi, že
sa výsledky našej práce

páčili i pani pred-
nostke OÚ – pani
Kafkovej, ktorá nás
počas aktivít navští-
vila. Neskôr tieto 
aktivity vystriedal 
šport. Deti uvítali
možnosť zahrať si
floor - ball s nadše-
ním a odohrali slo-
vensko – český zá-

pas s výsledkom 1:1. Po krátkej pre-
stávke prišiel čas na našu poslednú
spoločnú aktivitu – maľovanie plagá-
tov s názvom: Naša obec/Naše
mesto vo vašej škole. Deti vytvorili
dva tímy a zanietene pracovali na
plagátoch. Žiaci použili viaceré tech-
niky maľovania, takže výsledky boli
veľmi pekné. Plagáty, ktoré si oba tí-
my vymenili, v súčasnosti zdobia in-
teriér oboch škôl.

Po chutnom obede v jedálni sa
hostia rozlúčili s našou školou, ktorá
sa na dva dni stala aj ich školou, 
a opäť sme spoločne všetci vyrazili
na železničnú stanicu, kde sme sa
museli s kamarátmi už rozlúčiť. Žiaci
neboli však smutní, pretože vedeli,
že náš projekt ešte neskončil, bude
pokračovať ďalšími aktivitami, pri
ktorých sa opäť stretnú.

Ešte raz chcem touto cestou 
v mene všetkých na projekte zúčast-
nených detí poďakovať Obecnému
úradu v Zohore za podporu projektu,
manželom Biabiáne a Jurajovi Štefa-
novičovým, vedeniu a kolegom Zá-
kladnej školy v Zohore za pomoc pri
realizácii aktivity Let’s dance TO-
GETHER. 

PaedDr. Milada Kristínová
Základná škola v Zohore
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Reprezentoval školu i svoju obec 

80. výročie založenia knižnice

Slovenský rozhlas v Bratislave vyhlásil k Vianociam
súťaž o najlepší príspevok, v ktorom sa pisateľ podelí 
s ostatnými o svoj zážitok: „Moje najmilšie Vianoce“.

Žiaci našej školy začali spomínať na predchádzajúce
Vianoce, písali na papier svoje pocity, dojmy, ktoré im
dlho zneli v srdci i mysli. Zo všetkých sme vybrali jeden
a poslali sme ho do Slovenského rozhlasu. Nechceli
sme veriť, že náš príspevok vybrali z vyše 500 písom-
ných prác. Bol to príbeh, ktorý napísal žiak 6. A triedy –
Lukáš Hrodek.

Dňa 13. decembra bol odvysielaný v Slovenskom
rozhlase spolu s ďalšími dvoma príbehmi, ktorých au-
tormi sú už študenti gymnázia. Potešilo nás, že celé
Slovensko sa dozvedelo, že máme šikovné deti aj v Zo-
hore.

Mgr. Fučilová Oľga

Za redakciu Zohorského hlasu blahoželáme mladému
autorovi. Veríme, že v takýchto úspechoch bude 
i naďalej pokračovať. Jeho prácu uverejňujeme v plnom
znení aj v našom dvoj mesačníku Zohorský hlas.

J.Š.

VIANOCE
Boli Vianoce. Bývali sme v Bratislave a ja som chodil

do škôlky. Bol som už „velkáč“.

Keďže sme ešte nevedeli písať, pani učiteľka nám da-
la za úlohu nakresliť, čo by sme chceli dostať pod stro-
mček. Ja som si veľmi želal autodráhu. No keď sa na môj
obrázok pozreli ostatní, rozosmiali sa. Vôbec sa to totiž
nepodobalo na autodráhu. Bol som z toho smutný, ale
mama mi cestou domov povedala, že obrázok je pekný
a že Ježiško určite vie, čo tam je nakreslené. Pripome-
nula mi, že keď chcem dostať od Ježiška darčeky,
musím poslúchať a chodiť skoro spávať. Aj keď som sa
snažil, ani jedno sa mi nedarilo.

Nadišiel Štedrý deň. Mama od rána varila. Ja s tatom
sme ozdobovali vianočný stromček. Všade rozvoniavali
medovníky. Veľmi sa mi páčili svetielka na vianočnom
stromčeku.

Dlho sme sa hrali s ligotavými vianočnými reťazami.
Dávali sme si ich na hlavu. Mama sa hrala na
Zlatovlásku. Tato sa na nás smial. Potom nám reťaze zo-
bral a stromček bol konečne hotový. Nadišiel večer.
Všetko stíchlo. Zapálili sme svietniky a išli sme večerať.
Vonku padal sneh. Všetko mi to pripadalo zvláštne. 
V paneláku nezvyklo byť také ticho. Po večeri sme si 
išli rozbaľovať darčeky. Bola medzi nimi aj moja vysnená
autodráha.

Nikdy na ten večer nezabudnem.

Lukáš Hrodek, žiak 6. A, Zohor

Písal sa rok 1929. Presne 7. ma-
rec. V našej obci sa konali veľké 
oslavy pri príležitosti 80-tych naro-
denín p. prezidenta Dr. T.G. Masari-
ka, ktorý bol v Zohore veľmi obľúbe-
ný. Oslavovalo sa už od rána a to
slávnostnými bohoslužbami v do-
obedňajších hodinách. Poobede bol
sprievod dedinou a večer program
pokračoval v hostinci. Učiteľský
zbor so žiakmi pripravil bohatý kul-
túrny program. 

Slávnostný príhovor mal aj správ-
ca školy Viliam Swacho, na podnet
ktorého, v tento deň bola v Zohore
uvedená do života obecná knižnica. 

V tomto roku si pripomíname 80.
výročie založenia tejto knižnice.
Prvé priestory knižnice sa nachá-
dzali v starej škole, ktorá bola po-
stavená ešte v roku 1750, a to 
v miestach kde, sa nachádza dvor
bývalej špeciálnej školy. Bola v ka-
binete a viedol ju p. učiteľ Šebo. 
V roku 1934 bola slávnostne otvore-
ná nová škola. Je to budova, ktorú
mladší poznajú aj pod názvom stará
škola. Spolu so školou sa presťaho-
vala aj knižnica. Knihovníkom bol od
roku 1962p. učiteľ Imrich Klučka.
Bývala otvorená raz do týždňa, vždy
vo štvrtok dve hodiny. Činnosť kniž-

nice bola veľmi dobrá. V knižnici sa
nachádzalo 3368 knižných jedno-
tiek a čitateľov bolo 292. Požičiavali
sa hlavne detské knihy a odborná li-
teratúra. V tejto budove svoju čin-
nosť prevádzala do roku 1974.
Presne 3. decembra 1974 sa pre-
sťahovala do novších priestorov na
Dolnej ulici. Neboli nové a už vtedy
boli nevyhovujúce. Ako nová kni-
hovníčka nastupuje p. Dagmar
Poláková z Malaciek. Počas jej de-
väťročného pôsobenia, činnosť
knižnice bola na veľmi vysokej úrov-
ni. Svoju prácu brala zodpovedne,
starala sa o pravidelný prírastok
kníh. Knihy vyberala pokiaľ bolo
možné podľa záujmu občanov. Veľ-
mi častými návštevníkmi boli deti zo
školskej družiny, materskej a zá-
kladnej školy. Usporadúvali sa pre
nich rôzne besedy o knihách a roz-
právkové posedenia. Pre starších
žiakov to boli zaujímavé kvízy, pre
dospelých večery poézie a prózy. 
V súťaži „Budujeme vzornú ľudovú
knižnicu“ získala knižnica v rokoch
1976 a 1981 čestné uznanie. Za
vzornú prácu dostala ocenenie aj
pani Poláková. Počet knižných jed-
notiek sa značne zvýšil až na 
19 252 kníh. Čitateľov knižnice tiež

pribúdalo. Podľa zohorskej kroniky
za po roku 1983 v knižnici vystrie-
dalo viacero knihovníčok. Boli to p.
Oľga Martinkovičová, Iveta Uchálo-
vá, Ľubica Nerádová, Ľubica Havra-
nová, Anna Havranová a Gabriela
Kafková. V roku 1993 začala praco-
vať v knižnici p. Jana Ščepánková,
ktorá tu pracuje dodnes. Ako som
už spomenula, táto budova bola ne-
vhodná už v roku 1974. Cez to všet-
ko tu vydržala úctyhodných 36 ro-
kov. Situácia sa však v roku 2008
zhoršila natoľko, že sme museli hľa-
dať nové priestory. A tak od sep-
tembra 2008 knižnicu prichýlila zá-
kladná škola na Obchodnej ulici. Po
80-tich rokoch sa vrátila znova 
k tým, na ktorých nám najviac zá-
leží, a to k žiakom. Po polroku pô-
sobenia na novom mieste môžem
len posúdiť, že to bol veľmi dobrý
nápad. Tvorí ju jedna veľká miest-
nosť a priestranný sklad. To, že sa
škola nachádza v strede dediny
knižnici veľmi pomohlo. Za tri me-
siace sa prihlásilo 51 nových čita-
teľov a to hlavne z radov detí.
Otváracie hodiny sa za tých 80 ro-
kov postupne zvyšovali a z 2 hodín
je teraz knižnica otvorená pre verej-
nosť 23 hodín týždenne. Nachádza
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Dňa 15. januára 2009 o 17, 00 hod. sa konala vernisáž
výstavy Veroniky Cabadajovej pod názvom „Z Tvorby“.

Mladá umelkyňa vystavovala svoje umelecké diela 
v Galérii Mestského centra kultúry v Malackách. Veronika
Cabadajová nie je neznámou autorkou. Svoje práce vy-
stavovala nielen na Slovensku, ale i v zahraničí. Táto
sympatická a hlavne skromná mladá dáma prezentovala
výtvarné diela a knižné ilustrácie aj v rodnej obci v Zo-
hore.

Svoje vnímanie a talent prenáša do tvorby s láskou 
a nehou. Sústreďuje sa i na tie najmenšie detaily. Nie som
kvalifikovaný ani kompetentný hodnotiť jej práce, ale jed-
noducho, rečou obyčajného človeka – „Sú nádherné“.

Osobne som rád, že v Zohore nám vyrastajú ďalší 
nasledovníci Alojza Struhára, Albína Brunovského, 
alebo Alojza Drahoša a svojou prácou reprezentujú obec
Zohor.

Dôkazom toho je minuloročná výstava „Mladých 
umelcov“, ktorá sa konala pod záštitou starostky obce

Zohor, JUDr. Michalinovej. Zúčastnilo sa jej vtedy šesť
mladých ľudí. Medzi nimi bola aj Veronika Cabadajová. 

J. Š.

Výstava

sa tu 15333 knižných jednotiek a každoroč-
ne sa prikúpi v priemere asi 300 nových kníh.
Minulý rok knižnicu navštevovalo 395 čita-
teľov. 

Čo zaželať knižnici do ďalších rokov? Veľa
nových kníh, čitateľov a veľa úspechov v jej
modernizácii, aby ešte dlho mohla slúžiť
všetkým občanom Zohora.

J. Ščepánková

Nové priestory

Ako preÏívala malá Emma náv‰tevu Mikulá‰a v M·
„Jezisko nám pliniesol do tliedy kláásne vyzdobený stlomček.

Ale som tam nevidela ziadne dalceky. Pani ucitelka nám pove-
dela, ze dalceky plinesie Mikulás. Ale ja sa budem asi bát, lebo
on má velkú bladu a je oblovitánský a tlosku som neposlúchala
tatina ani maminu. A keď plíde do skolky tak mu musíme spie-
vať a lecitovať. Ale ja by som tak rada chcela od neho dalceky.
S Mikulásom plídu aj anjelikovia a celti a možno mi do balícka
dajú aj kinderko.

Hurá! Dostala som kláásný balícek od Mikulása. Celtov som
sa vôbec nebála, lebo len tam sedeli a bola som od nich dale-
ko. Pod stlomcek sme dostali hlacky, lego, bábiky a aj takúto
velikánsku nafukovaciu loptu na cvičenie.“

Takto prežívala moja Emka a ostatné naše deti príchod
Mikuláša a jeho družiny do našej Materskej škôlky v Zohore.
Mikuláša a čertov sa už neboja. Prečo by sa aj. Veď práve oni

rozdávajú deťom radosť a splnené želania. Radosťou rozžiarené očká detí hovorili za všetko. A sme tu aj my, aby sme
deťom rozdávali radosť z každej prežitej chvíle.

T.D.

novinyjanuar2009.xp  19.2.2009 7:36  Stránka 12



Zohorský hlas / 13

ZASADNUTIE V¯ROâNEJ âLENSKEJ SCHÔDZE 
DOBROVOªNÉHO HASIâSKÉHO ZBORU V ZOHORE
Dobrovoľný hasičský zbor (ďalej len DHZ) v Zohore je základným a výkonným článkom orga-

nizačnej štruktúry Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR. Najvyšším orgánom DHZ je Výročná člen-
ská schôdza. Koná sa jedenkrát v roku a zvoláva ju Výbor DHZ.

Zasadnutie výročnej členskej schôdze DHZ Zohor sa uskutočnilo dňa 7. 2. 2009 v Kultúrnom
dome v Zohore. Zúčastnilo sa jej 41 členov. Prítomnými hosťami boli p. D. Pavlikovský, veliteľ

DHS a jeho traja kolegovia z družobných Dolních Kounic, p. Smolinská, delegátka za OV DPO Malacky, p. Kovár,
veliteľ DHZ Láb, p. Klasová, tajomníčka DHZ Láb, p. Kafková, prednostka Obecného úradu v Zohore. 

Na programe schôdze bola prednesená Správa o činnosti zboru, Správa o požiarovosti a o počte výjazdov
zohorských dobrovoľných hasičov, Správa o hospodárskej činnosti zboru.

Na tento rok čaká členov DHZ Zohor veľa práce, pretože okrem tradičných akcií, ktoré každoročne usporia-
davajú a ku ktorým neodmysliteľne patria: účasť na cirkevných podujatiach (Stráž u Božieho hrobu, Božie telo),
Deň otvorených dverí na Požiarnej zbrojnici, Oslavy sv. Floriána (patróna hasičov), Nočná pohárová súťaž, Letný
tábor ml. hasičov v Harzi, máme tento rok aj okrúhle výročie – uplynulo 20 rokov od podpisu Zmluvy o spolu-
práci pri výchove ml. hasičov medzi DHZ Zohor a Hannover - Limmer. A nakoniec 130. výročie založenia DHZ 
v Zohore, čo je krásne jubileum.

Týmto si dovoľujeme všetkých občanov pozvať na akcie, ktorých konanie bude včas oznámené.
Výbor DHZ Zohor

Akcie na rok 2009
4. 5. 2009 Deň otvorených dverí na Požiarnej zbrojnici
9. 5. 2009 Oslavy sv. Floriána - patróna hasičov

20. 6. 2009 Nočná súťaž hasičských družstiev o Pohár starostky obce Zohor
26. 6. - 5. 7. 2009 Tábor mladých hasičov v Harzi
10. 7. - 12. 7. 2009 Oslavy 20. výročia podpisu zmluvy o spolupráci medzi Zohor a Hannover-Limmer

19. 9. 2009 Oslavy 130. výročia založenia DHZ Zohor

Blížil sa čas Vianoc a viacerí žiaci
z našej základnej školy chceli vyko-
nať nejaký dobrý skutok. Napadlo
nás potešiť deti v detskom domove.
Rozhodli sme sa, že budeme zbierať
rôzne hračky, čím sa na škole začal
vykonávať dobrý skutok.

Deti, ktoré hračky priniesli, ich 
osobne aj zaniesli do Detského do-
mova Macejko v Malackách. Na ten
deň sme sa veľmi tešili. Keď sme
prišli a dali detičkám všetky hračky,
ktorých bolo neúrekom, veľmi sa im
potešili a nás hrialo srdiečko, že

sme dokázali vykonať skutočne
dobrý skutok.

Týmto by sme sa chceli poďako-
vať žiakom, ktorí darovali svoje
hračky – Hrebeňová Natália, Hrebeň
Tomáš, Doka Lukáš, Ivan Branko,
Mackovičová Zuzana, Kotríková
Adriana, Šteffeková Sarah, Dulan-
ský Martin, Klubníková Silvia, Jur-
kovič Samuel, Kovárová Kristína,
Kubová Pavlína, Blahová Carmen,
Havranová Romana, Godulová Kris-
tína, Matlovičová Lenka, Ilka Miros-
lav, Hanúsek Jaroslav, Hubek Da-
niel, Sirotová Patrícia, Sekerešová

Michaela, Baruneckerová Rebecca,
Doková Nikola, Kovár Adrián, Ho-
ráková Dominika, Attlová Aneta,
Havlíková Lívia, Veselovská Adria-
na, Pogáč Rastislav, Vicenová Mi-
chaela, Benková Jana a tiež pani 
učiteľkám – Štefanovičovej B. a
Kristínovej, ktoré nás doprevádzali.
Najväčšou odmenou pre nás boli
hračkami vyčarené úsmevy na tvá-
rach všetkých detí.

Ďakujeme!!!

Nikola Doková, VI. A

* * * Návšteva detského domova * * *
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Sobá‰ne povery
Hovorilo sa, že do vena mladuchy nie je dobré dávať

praslicu, aby ju s ňou jej muž nebil. Keď mladuche dáva-
li na hlavu veniec, sedela na drevenom mažiari. Ako náh-
le vstala, družičky sa usilovali čím skôr sadnúť na uvoľ-
nený mažiar. Ktorej sa to podarilo prvej, tá sa skoro vy-
dala.

Keď chce mladá žena panovať nad svojim mužom, po-
čas prísahy v kostole nech v duchu vysloví svoje želanie
a tri krát si pomyslí: „Nech sa stane vôľa moja“. Alebo,
keď idú novomanželia okolo oltára, nech nevesta žení-
chovi poriadne stúpi na nohu, aby bol pod papučou.

Ďalej sa hovorilo, že ak na nevestin veniec padá sneh,
bude nešťastná, ak naň padá dážď, ľúbi vylizovať misy 
a má rada prívare.

Život oboch snúbencov bude šťastný, keď v deň so-

báša svieti slnko. To tiež znamená, že mladucha rada 
umýva hrnce.

Keď sa mladý pár vrátil zo sobáša, dostal od kuchárky
lyžicu medu, aby mali sladký život.

Keď išla mladucha na sobáš, pod pazuchou niesla ko-
láč a keď vychádzala s kostola ponúkala ho družičkám 
i mladým vdovám. Počas sprievodu do kostola a späť
mládenci a poľovníci strieľali, aby sa mladucha nebála.

Tieto povery som zozbierala od starších ľudí, ktorí už
nie sú medzi nami. Každý z nich vedel niečo iné. Ja som
zapisovala ich výpovede, aby som neskôr podala sve-
dectvo o tom, aké zvyky dodržiavali naši predkovia. Na
záver uvádzam jedno múdre príslovie. „Mladomanželia,
spoločný život je ako víno, niekedy sladké, inokedy trp-
kejšie, ale keď sa máte radi, vypijete ho na dúšok. Nie je
takého kostolíčka, kde by nebolo kázaníčka“!

Anka Havlíková

Teta Anka spomína

Slovíãka
CH
chráp - papuľa zvieraťa
chamták - vždy má málo
chechtau sa - smial sa
chlachalón - gramafón, rozhlas
chlastau - veľmi pil
chňapy - veľká dlane
chňápau - bil hlava, nehlava
chovanica - vzali ju za vlastnú
choseň - osoh
chochmes - výchova
chrápe - tvrdo spí, chrčí
chlópe - rýchlo je, chlípe

chradeu - chorľavel
chrdeu - chudol
chúva - dozor pri deťoch
chumáč - hrsť sena
chumaj - nadávka, hlúpy
chudera - úbožiačka
chmatua - rýchlo zobrala

I
inštrument - nástroj, 
izák - mláčka po dieťati
í - požíva jedlo
in duj - choď preč
inačí - iný
íní - inovať
Anka Havlíková

Okrúhle v˘roãia 
a Pamätné dni v Zohore v r. 2009 
•   Prvá písomná zmienka o obci Zohor r. 1314, 695. výročie
•   Založenie dobrovoľ. hasičského zboru 1879, 130. výročie
•   Kaplnka sv. Jána - pri kanáli Malina 1894, 115. výročie
•   Pomník padlým v 1. sv. vojne 1924, 85. výročie
•   Založenie ľud. Knižnice 1929, 80. výročie
•   Dobudovanie a vysviacka Rím.- kat. školy 1934, 75. vý-

ročie
•   Pád amerického bombard. lietadla 1944, 65. výročie
•   Vybudovanie študentského kríža 1949, 60. výročie

•   Založenie dych. Kapely „Zóhranka“, 1979, 30. výročie,
prvý kapelník Alojz Križan.

•   Pád „železnej opony“, odstránenie ostnatých drôtov pri
rieke Morava 1989, 20. výročie

•   Podpísaná listina o spoluúčasti na „Slávnosti Slnovratu“
na rieke Morava, medzi rakúskym  Marcheggom a Zo-
horom. Za Slovensko, minister  kultúry Ľubo Roman, za
Marchegg – Rudolf Pataky, za Zohor starosta Ľudovít
Rybár a kultúrnu agentúru LETRA and LINE – Ján Hladík
1994, 15. výročie

•   Ustanovenie erbu obce Zohor 1999, 10. výročie
Kronikárka obce Zohor, Ľudmila Zálesňáková 

****     ****     ****     OOOO zzzz nnnn aaaa mmmm     ****     ****     ****
Oznamujeme, že novo otvorená práčovňa – žehliareň na Záhradnej ulici v Zohore, Vám ponúka tieto služby:
- domáce pranie,
- ručné žehlenie a mangľovanie bielizne,
- ručné žehlenie a mangľovanie doma vypranej bielizne.
Na pranie sa používajú ekologické, proti alergické pracie prostriedky a aviváže, doporučené na pranie aj det-

ského oblečenia.
Práčovňa sa zaručuje, že Vaša bielizeň bude vypraná samostatne. Služby ponúkame aj materským školám,

reštauráciám, ubytovniam, iným zariadeniam a organizáciám.
V prípade záujmu o naše služby nás kontaktujte na tel. čísle 0905 325 300, alebo osobne na adrese,

Záhradná č. 23, Zohor.
Ščepánková Antónia 
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Ordinaãné hodiny - lekári
Obvodná lekárka 
MUDr. Elena Slobodová 
Struhárova 2, 900 51 Zohor, Tel.: 02/65961 205

Odbery Ordinačné hodiny
Po 07.00 - 08.00 08.00 - 12.00
Ut 07.00 - 08.00 08.00 - 12.00
St 12.30 - 17.00
Št 08.00 - 13.00
Pi 07.00 - 08.00 08.00 - 12.00

Detská lekárka
MUDr. Mária Mihályová
Kvetná 1, 900 51 Zohor
Tel.: Zohor 02 / 6596 1202

Plavecký Švrtok 034/7793 358

Po Plavecký Štvrtok 08.00 - 11.45
Láb 12.00 - 14.40

Ut Zohor 07.30 - 11.00
Plavecký Štvrtok 12.00 - 15.00

St Láb 08.00 - 12.00
Zohor poradňa 13.00 - 14.00 

choré deti 14.00 - 16.00
Št Plavecký Štvrtok 08.00 - 15.00
Pi Plavecký Štvrtok 08.00 - 12.00

Zohor 13.00 - 16.00

Zubná lekárka
MUDr. Eleonóra Veselá 
Kvetná 34, 900 51 Zohor, Tel.: 02/6596 1203
Po 10.00 - 16.00
Ut Vysoká Pri Morave 08.00 - 14.00
St 08.00 - 14.00
Št 08.00 - 11.30 a 13.00 - 16.00 Vysoká pri Morave
Pi 08.00 - 13.30

Lekáreň ZOHOR
Kvetná 1, 900 51 Zohor, Tel.: 02/6545 9188, 02/6596 1208
Po 08.00 - 16.00
Ut 08.00 - 14.00
St 09.30 - 17.00
Št 09.30 - 16.00
Pi 08.00 - 16.00

Veterinárna ambulancia
MVDr. Miloslav Struhár
Struhárova 36, 900 51 Zohor
Tel.: 0905 251 195
(vyšetrenie trusu zvierat na parazity - zvlášť i poštové
holuby)
Po 15.00 - 17.00
Ut 15.00 - 17.00
St 15.00 - 17.00
Št 15.00 - 17.00
Pi 15.00 - 17.00
So 08.00 - 09.00
Ne 08.00 - 09.00
Sviatok 08.00 - 09.00

Špecialisti
Struhárová 2, 900 51 Zohor

07.00 - 08.00 08.00 - 09.00 09.00 - 10.00 10.00 - 11.00 11.00 - 12.00  12.00 - 13.00
Po ortopéd ortopéd ortopéd ortopéd ortopéd
Ut
St internista
Št
Pi ortopéd ortopéd ortopéd ortopéd
So ortopéd ortopéd ortopéd ortopéd

13.00 - 14.00 14.00 - 15.00 15.00 - 16.00 16.00 - 17.00 17.00 - 18.00  18.00 - 19.00
Po
Ut internista internista
St
Št internista internista
Pi ortopéd ortopéd
So

ortopéd MUDr. Gilbert Maurille Houndjo 0917 566 813 od 17.00 do 19.00 hod.
internista MUDr. Oliver Kubička 0911 498 709 - Zohor, 02/6593 6654 - Stupava

OOOOzzzznnnnaaaammmm

V budúcom čísle Zohorského hlasu uverejníme výber zo 
ZO SADZOBNÍKA SPRÁVNYCH A SÚDNYCH POPLATKOV, 

ktorý pomôže orientovať sa v niektorých sférach nášho života.

novinyjanuar2009.xp  19.2.2009 7:36  Stránka 15



Zohorský hlas / 16

Vydáva: OcÚ Zohor
Vytlačil: Kníhtlač Gerthofer
Príspevky nepre‰li jazykovou úpravou.

Narodili sa

November
Kristián Franěk
Matúš Lukna

December
Vanesa Maderová
Zuzana Miklášová
Adriana Goliašová

Január
Miriam Mikocziová
Matea Križanová
Anna Dudeková
Felix Haramia

Zomreli

December
Jaroslava Mikudíková 1940
Anna Mifkovičová 1927
Ondrej Vachálek 1926

Január
Leopoldína Untermajerová 1920
Mária Šteffeková 1924
Emília Pavlovičová 1924
Benedikt Vlček 1936
Pavol Šurina 1947

Zosobášili sa
–

Kronika 

SLOVENSKÝ RYBÁRSKY ZVÄZ
Mestská organizácia Záhorie
Staničná č. 5, 900 51 Zohor

STRÁNKOVÉ HODINY
RRRROOOOKKKK     2222000000009999

JANUÁR, FEBRUÁR, MAREC
ŠTVRTOK od 16.00 do 19.00 hod.
NEDEĽA od 16.00 do 19.00 hod.

APRÍL, MÁJ
ŠTVRTOK od 16.00 do 19.00 hod.

Prvý výdaj sa uskutoční dňa   28. 12. 2008 (nedeľa)
04. 01. 2009 (nedeľa)

UPOZORNENIE!!!
V nasledujúcich dňoch bude zatvorené

15. 02. 2009 (nedeºa)    19. 02. 2009 (‰tvrtok)

Zatvorené je i v prípade, že na stránkový deň pripadne sviatok!!!

Ďalej oznamujeme členom, že v mesiacoch jún až december
budú stránkové hodiny každý prv˘ ‰tvrtok v mesiaci

od 17.00 do 18.00 hod.

Kontat: tel.: 02/6596 1238 * fax: 02/6545 8264 * e-mail:
zohor@srzzahorie.sk * internet: www.srzazhorie.sk

Zóhrané!

Dzime 
na to.
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